ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

en
\Br

PROCESSO

INTERESSADO

LOCALIDADE

ASSUNTO'

né,cIn_
Executivo Municipal

_Bento (;on_1,alves

"AUTORIZÀ O PODER 8XECUTIVO À ABRIR UM CRÉDITO ESPHCIAL NO

VALOR DE R$50,r50,oo, PÂRA ÀQUiSIÇÃO DE iMóvnl PÀRA EXPÀN

sÃO DO LOTNAMBNTO MUNiCIPAL r"

de29 de abril de 1997

A\

PROJETO-DE-LEI n= 11910/97 d,_28 de _abril de 1997

COMiSSÕES DE: Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

beírer

1 IHe
Modelo Ng CM . 05 . AIL . BG

_+8WP+ + eu

MUNICIPAL
o GONÇALvm

IISTADO DO 1<10 CII<ANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
a A151 HiiTi: DC) i’i<EFEi’FO

Of . NQ O11/97/PGM-CMV Bento Gonçalves , 28 de abril de 1997

ExcelentÍssimo Senhor Presidente :

8
Juntamente com o presente encaminhamos a

Vossa Excelência , para apreciação e deliberação dos Senhores Ve -
readores , integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, os inclusos
Projetos de Lei ngs 09 e 10/ 97 , que alteram o Plano Plurianual e a
Lei de Diretrizes Orçamentárias e abrem um crédito especial para
aquisição de imóvel.

É do conhecimento público que um dos gra
ves problemas enfrentados pela Administração é a deficiência de
habitações . DaÍ surgem, desordenadamente , "vilas" em áreas invadi
das

e Sabe-se, também, que os problemas soci -

ais mais graves do país locaIIzam-se nas cidades .

Levando-se em consideração a necessidad€
de assentar–se estas familias , para que construam suas moradias ,

tomamos a iniciativa de incluir no Plano Plurianual e na Lei dc

Diretrizes Orçamentárias a aquisição de uma área de terras , contI5

Ao Exmo . Sr .

Vereador IVAR L_ CASTAGNE:TTI

DD . Presidente da Câmara Municipal de
Palácio 11 de Outubro
NESTA CIDADE

Vereadores

q

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

contígua ao Loteamento Municipal 1, a fim de ampliá-lo , permitin
do , desta forma , o assentamento de novas famílias carentes que
hoje vêem-se ameaçadas de despejo e ao mesmo tempo , para a cons-
trução de uma praça de esportes e lazer para entretenimento.

Sem mais e confiando na aprovação das
proposições ora encaminhadas , apresentamos nossos protestos de
distinguida consideração .

e

DARdY
Prefe ito

6Z ZA

Municipal

APROVADO hAPROVADO
VC)/I'AÇV (_)/'1:A Ç_

univ2L

€1:;;ic€üü-:'-{ji--à'il--à+ISXÍA DAS SÉSSÕE.3,

DO RIO GRANDE D(1& Ve:e8dor ínte€.reador
rwnJNlclpAL DE BENTO

GABINETE DO PREFEITO

DE 28 DE ABRIL DE 997PROJETO DE LEI Ng 10

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
UM CRÉDITO ESPECIAL NO VÀLOR DE

R$ 50.150,OO, PARA AQUISIÇÃO DE
IMÓVEL PÀRA EXPANSÃO DO LOTEAMENTO

MUNICIPAI, I.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves ,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei :

19 - É o Poder Executivo autorizado a abrir um crê
dito especial no valor de R$ 50.150 , 00 (cinco

enta mil, cento e cincoenta reais) , para a aquisição de um imóvel,
visando a expansão do Loteamento Municipal I . O crédito será aber
to na seguinte unidade orçamentária:

Art

06. Ol - SECRETARiA MUNiCiPAL DE OBRAS E SERViÇOS PÜBLrcos
0601, 10573161, 022 - Aquisição de imóvel para expansão do Loteamen

to Municipal I
06. Ol - SECRXTARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÔBLICOS
4.O.O.O - DESPESAS DE CAPITAL
4.2. o. o - rNVERsõES FiNÂNCEiRAS
4 , 2 , 1, 0 - Aquisição de imóveis ,,,,+,,+© + + eo e eee e eee e R$ 508150 , 00

6

Art, 2Q - Servirá de recursos para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior a re-

dução de igual valor em:

06. Ol - SECRETARiÀ MUNiCiPAL DE OBRAS E SERViÇOS PÜBLrcos
0601.16915751, 018 - Pavimentação de ruas
4.1, 1, 0 - Obras e instalações - 130 , . . , . . . , , , . . , . , , . R$ 50.150 , 00

Art . Esta lei entra em vigor na data de sua publi
cação,revogadas as disposições em contrário

GABI N

bril de 1997 o

E:TE DO PREFEITO MUNICIPAI,, aos 8 dias do mês de a

DARCY kZ ZA

Prefeit Íunicipa1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER Ng 015

PROCESSO Ng 066/97

O Sr . Presidente desta Câmara Municipal de
Vereadores encaminha para exame e análise da Assessoria EconÔmica ,
o Projeto de Lei de origem do Executivo Municipal, que AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ . . . . . . . .
50.r50 ,oo , PARA ÀQUISrÇÃO DE IMÓVEL PARA EXPANSÃO DO LOTEÀMENTO MU-
NICIPAL l.

A falta de habitaçÕes é um problema que vem
de longa data . Apesar das administrações criarem vários novos lotea
mentos , ainda , há necessidade da criação de outros para suprir a
atual demanda .

Com estes recursos , o Poder Executivo estará
apto a adquirir área de terras contígua ao Loteamento Municipal 1 ,

a fim de ampliã-lo , permitindo o assentamento de novas famÍlias ca-
rentes .

e O projeto contém as rubricas do orçamento vi
gente , de abertura do crédito e da que é reduzida para dar-lhe co-
bertura , suprindo assim o que dispõe a Lei Federal 4320 /64 , que tra
ta dos orçamentos públicos ,

Esta assessoria é de parecer que o projeto -
tem condições de tramitação e votação .

Palácio 11 de outubro , 30 de abril de 1997 .

Econ .
CUt r\-

zz 10FORTU: -AN IR

MOD. CM-28

4@
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GO); CAIJVES

PROJETO

LAUDO DE VISTORIA E AVALIAÇÃO

11 O) IOLO( ; o

Prefeito

I) A ’fA / 198

TE URBANOCARACTERÍSTICAS DO 1,nó\’EL, T RURAL

PROPRIETÁRIO(s): Herdeiros de Antonio Capell 1

LOCALIZAÇÃO: linha 1 enpoldina Mllnicipio de B. Gonçalves
Parte do lote rura1 nQ2 da mesma linha.

==+

ÁREA TOTAL:

Dimensões e Confrontações:
pb = PV

Ao Norte - Na extensão de 220,00 metros com terras dos herdeiros de FrancIsco Celeste
Festa

Ao Su1 - Na extensão de 114,20 metros com propriedade da VIni cola Rlograndense.
AÓ Leste - Na extensão de 350,00 metros com o Loteamento Municipa1 I .

Ao Oeste - Na extensão de 130,50 metros por uma linha reta formando ângulo de 909 com !

a dIvIsa norte correndo no sentido norte-su1 com propriedade de Emif Ffafe !

até encontrar o Arroio Busa.DaÍ ,por uma 11nha curva que contorna o Arroí9 Ê
--––a

Topografia:
ras–l

A área se desenvolve em meIa encosta tendo a parte centra1 plana ficando as dl-
visas leste e oeste em áreas íngremes est lmando-se 40% da superfÍcie aproveitave1.

ÁREA A INDENIZAR:598027 )60 m2

e

S„,,iç,, Públi,,, E,i,t,IItos; !

os servI (,.os púb1 I cos devem provi r do Loteamento i<uni clpa1 com o qua1 faz divisa {
ê

j

i
!

F,iq„,,,, N,ti,., , Pl,„taçõe, a Indenizar:

Benfeitorias a Indenizar:

Não possui .

@

Não possuI.

Ê Avaliação:
f ,\,'1,, u. it,1,i. ,',„2,}„,) cR, 8.5091 00/Ha

: \'„1,, d, T„„,., C&:. 50.159,00

\’í1 lar (!

\’íilor das 1 ii

\'iilor Tel 111 C:: 1: (

(' = ::is i:c:;f',' ! ! ci : -. .' '

q. :\:i it. e Plilrtt. Cz$

j' 1 RUy_njO m j_1 cento e cInquenta reais

! OljS :: 1{\’,\ÇOES:

Ãt-ea a ser aclqui t'1 cta Dar'a D'OSS :i ve 1 ex [,c. }\: :: :' (.,J !_', ':T::::lc }ito {lu Ft 'i ci pa 1
21

A \x \b r n \8: +! + f 4Lh i ) 1 na ) ! : : [ t i : D E (: : jb 1 r =

L : \ T • o \ : : :1 qJ :( 7 9 r p =::1
• +hP

1 '-':- .\ . 01

@

@ @ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER Ng 061
Processo ng 066/97

O Sr, Presidente emcaminha para exame e parecer desta
AJU, projeto de Lei do Executivo , que " Autoriza abrir um crédito es-
pecial no valor de RS 50 , 150 , 00 , para aquisição de imóvel para expaB
são do Loteamento Municipal 1 "

Pelo projeto , pretende o Executivo, obter crédito es-
pecial para aquisição de uma área de terras contígua ao Loteamento
Municipal I , a fim de ampliã-lo, permitindo o assentamento de novas
famílias e construção de uma praça de esportes e lazer para o entre-
tenimento dos moradores do local.

O projeto contém as rubricas do orçamento vigente , de
abertura do crédito e da que é reduzida para dar-lhe cobertura , su-
prindo assim o que dispõe a Lei Federal 4320/64 , que trata dos orça--
mentos públicos .

Assim, do ponto de vista jurídico, não vemos impedi-
mento para tramitação e votação do projeto,

s ,m, j , e o parecer

A COMISSÃO , WuagCW3rg:1

;41}}1::+ *©
S«reMdb Gim ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.o

PARECER:

Processo N.o: 066/97 ASSU NTO: Autoriza o Poder Executivo
abrir um crédito especial
valor de R$50, 150 , 00 ,
aquisição de imóvel para
pansão do loteamento Mun.
pal I ,

AUTOR :

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constitui-
ção e Justiça desta Casa Legislativa , composta pelos Senhores Verea
dores abaixo firmados , ao analisar o Processo nQ 066/97 , que insere
o Projeto de Lei nç' 10/97 , de origem executiva , o qual " autoriza o
Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 50,150,00 ,
para aquisição de imÓvel para expansão do Loteamento Municipal I ",
tendo em vista que o Projeto em análise vem acompanhado de laudo de
vistoria e avaliação , atendendo assim a técnica legislativa , e , por
não apresentar nenhum impedimento legal, segundo parecer da Assesso
ria Juridica desta Casa , a Comissão emite parecer favorável a apro-
vação da matéria.

8

Sala das SessÕes , aos seis dias do mês de
maio de mil novecentos e noventa e sete .

'É
Ver e IXOTQ

Ve{ea
residen

Vereador EU
EfMe: r

38#:: 6.._.._À - -- ______..._ . ~<3
©nLáJb gn ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.o

PARECER:

Processo N.o: 066/97 ASSU NTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no
valor de R$50 , 150, 00 , para
aquisição de imÓvel para ex-
pansão do loteamento Munici–
pal I ,

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças e Or-
çamento desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs-
critos , analisando o Processo ng 066 / 97 , que insere o Projeto de

Lei nQ 10/ 97 , o qual autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito
especial no valor de R$ 50 , 150 , 00 para aquisição de imÓvel para ex–
pansão do Loteamento Municipal 1, verifica que os valores expressos
no Balancete na rubrica 4 , 1, 1, O – OBRAS E INSTALAÇÕES, item 130 per
mitem a transferência para a rubrica 4 , 2 , 1, 0 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS .

A presente transferência do valor de

R$ 50.150 , 00 (cinquenta mil, cento e cinquenta reais ) , tem por fina
lidade a aquisição de área de terras para expansão do Loteamento Mu
nicipa1 I , para o assentamento de famílias carentes , caracterizando
um beneficio à população , Portanto , a Comissão é de parecer favorá-
vel a aprovação da matéria em análise .

Sala das Sessões , aos seis dias do mês de maio
de mil novecentos e noventa e sete .

:0 DE PARISVerea
Presidente

Vereador 'liÍitCEU
Vice-Presidente

Vereado tJÉÍ P#ÍXOT
Suplénte

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 09 de maiode 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO
DIA PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA 13 DE MAIO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONÇALVES, torna público que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão
Ordinária do dia 13 de maio de 1997, consta o seguinte:e

1. PROCESSO N'’ 059/97 - Altera a redação dos Incisos II e III dos
Artigos 102 e 103 da Lei Orgânica do Município;
(2'1 e 3a yOTA<,,ÃO)

2. PROCESSO NO 067/97 - Adita a Lei Municipal N'’ 2264/93, que
“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Bento Gonçal-
ves para o período de 1994 a 1997 e a Lei Municipal n'’ 2573/96,
que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 1997; ( 2a e 3a yOTAÇÃO)

3. PROCESSO N'’ 066/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisição de imó-
vel para expansão do Loteamento Municipal 1.

(2a e 3a yOTAÇÃO)

© 4. PROCESSO N'’ 198/96 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pa-
mento o imóvel que descreve, para concresul Britagem Ltda, e dá
outras providências - COM EMENDA (2a e 3l:1 VOTA(,,ÃO)

5.PROCESSO NO 043/97 - Autoriza o Poder Executivo a doar ao Es-
tado do Rio Grande do Sul ações da CINTIA; (2'1 e 3a yOTA(,fÃO)

6 PROCESSO N'’ 041/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar con-
vênio com a Agenzia Consolare D'Itália de Bento Gonçalves e dá
outras providências; (2a e 3a yOTAÇÃO)

7.O espaço do Grande Expediente será reservado para a Liga Femi-
nina de Combate ao Câncer, oportunidade em que a Entidade se
pronunciará sobre as atividades desenvolvidas, quando completa
20 anos de existência.

GABINETE DO
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos nove

PRESIDEN7É DA CÂMARA MUNICIPAL
tias do mês de maio de mil

/'

DE
e

noventa e sete.

/'--/

fAR IÁC$O'LDO cÁsTAé)NErrl.
Presidente.

Vereador

MOD. CM-28

r–––––– –––––i
1 2,a yIA !

1 CÓPIA AUTÊNTICA !
,, ,IL

@

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

lfício n'’ 206/GAB Bento GonÇalves, 14 de maio de 1997.

Senhor Prefeito: 4
i

4

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessão
Irdinária do dia 13 de maio de 1997, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as
leguintes matérias de origem executiva:

©

1. Projeto de lei n'’ 09/97 : Adita a Lei Municipal n(’ 2254/93, que
“Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Bento Gonçal-
ves para o exercício de 1994 a 1997”, e a Lei Municipal n') 2573/
96, que “Dispõe sobre as diretrizes Orçamentárias para o exercí-
cio de 1997”;

2. Projeto de lei no 10/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisição de imó-
vel para expansão do Loteamento Municipal 1;

3. Projeto de lei n'1 06/97 - Autoriza o Pqder Executiv9 a firmar
convênio com a Agenzia Consolare D’Itália de Bento gonçalves
e dá outras providências - Com Emenda (cópia anexa)';

9 4. Projeto de lei no 07/97 - Autoriza o Poder Executivola doar ao
Estado do Rio Grande do Sul ações para a CINTIA;

5. Projeto de lei no 45/96 - Autoriza o Poder Executivo a dar em
pagamento o imóvel que descreve, para aS Concresul Britagem
Ltda e dá outras providências - Com Emenda (cópia anexa);

Sendo o que tínhamos, subs 1 !vemo-nos, com atenciosas
iaudaçõe s.

v„,,d„ÁA2íLéoÉoLÚéÀsTÁé'ÚETrl,
Presidente.

.xmo. Sr.
IARCY POZZA
'refeito Municipal
bento Gonçalves